
Slovo o autorech

375

SLOVO O AUTORECH

JUDr. Adam Sigmund je advokát a insolvenční správce se zvláštním povolením. 
Byl  také správcem konkursní podstaty podle dřívější právní úpravy. Dlouhodobě 
se zaměřuje na insolvenční právo včetně mezinárodních přesahů a na soudní spory. 
Získal zkušenosti z restrukturalizací a stovek insolvenčních řízení, včetně desítek 
reorganizací (POLDI, ECM, České aerolinie, SAZKA, ARCA). Je partnerem v ad-
vokátní kanceláři ŽIŽLAVSKÝ, kde vede  tým pro zahraniční klienty.  Je členem 
Rady expertů Asociace insolvenčních správců a členem odborných sekcí České ad-
vokátní komory pro insolvenční právo a pro AML. Působil ve zkušebních komisích 
u Ministerstva spravedlnosti ČR. Přednáší pravidelný seminář  Insolvenční právo 
pro Českou advokátní komoru. Je spoluautorem monografie Likvidace obchodních 
společností (ANAG, 2014), druhého vydání komentáře k zákonu o insolvenčních 
správcích (Wolters Kluwer ČR, 2023) a řady odborných článků. 

JUDr. Jaroslav Brož, MJur (Oxon), je absolventem Právnické fakulty Západočes-
ké univerzity v Plzni (Mgr.), dvousemestrální stáže Právnické fakulty Univerzity 
Bayreuth v Německu, Právnické fakulty Univerzity of Oxford v Anglii – St. Cathe-
rine’s College (MJur) a Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně (JUDr.). 
Od roku 2009 je advokátem v BROŽ BROŽ VALA advokátní kancelář s. r. o. a od 
následujícího  roku  insolvenčním  správcem.  Je  členem  odborné  sekce  pro  insol-
venční  právo  u České  advokátní  komory,  členem  zkušební  komise  pro  zkoušky 
insolvenčních správců a členem mezinárodní asociace INSOL EUROPE. Od roku 
2018 působí jako insolvenční správce se zvláštním povolením s mandáty, které ob-
sahují mezinárodní prvek, mezinárodní sankce nebo se vymykají svojí velikostí. Ve 
své praxi  řešil či participoval na významných  insolvencích např.: koncern býva-
lých Škodových závodů – PILSEN STEEL, koncern EMTC, KRÁLOVOPOLSKÁ 
RIA, ARCA či České aerolinie. Je dále autorem odborných článků (epravo.cz, Kon-
kursní noviny) či spoluautorem velkého komentáře insolvenčního zákona (Wolters 
Kluwer ČR). V neposlední řadě ad hoc přednáší na českých univerzitách (VŠB) či 
konferencích (Ikongres 2021) nebo pro privátní subjekty (BL4U). 

Mgr. Lucie Kačerová je  absolventkou  Právnické  fakulty  Univerzity  Karlovy 
v Praze  (2014) a University College Cork v  Irsku  (2013). Od  roku 2018 působí 
jako advokátka a  je členkou  insolvenční  sekce České advokátní komory. Během 
své praxe spolupracovala s největšími českými advokátními kancelářemi a v sou-
časnosti působí na pozici Senior Associate v advokátní kanceláři ROWAN LEGAL. 



Slovo o autorech

376

Specializuje se na insolvence a restrukturalizace podniků a civilní soudní řízení. Má 
rozsáhlé zkušenosti se zastupováním klientů před mezinárodními a českými soudy. 
Soustředí se přitom na zastupování klientů v právně a ekonomicky komplexních 
případech s důrazem na tvorbu strategie zastupování. Ve své insolvenční praxi se 
zaměřuje především na poskytování komplexního právního poradenství a zastupo-
vání  klientů  ve  věřitelských orgánech  těch nejrozsáhlejších  a  skutkově  a  právně 
komplikovaných  insolvenčních  řízení. Mimo  insolvenční praxi  také odpovídá za 
vedení právní části nejvýznamnějších českých a mezinárodních projektů, které mo-
hou mít dopad na podobu klíčových odvětví ekonomiky.

JUDr. Petr Kališ, Ph.D.,  absolvoval  studium  na  Právnické  fakultě  Univerzity 
Karlovy v Praze. Spolupracoval s předními českými i mezinárodními advokátními 
kancelářemi a od roku 2010 je zakládajícím partnerem advokátní kanceláře Cerha 
Hempel Kališ & Partners  s.  r. o. V  rámci  své právní praxe  se věnuje především 
restrukturalizacím  podniků  a  řešení  nepříznivých  ekonomických  situací  klientů, 
a to jak cestou neformálních restrukturalizací, tak prostřednictvím formálních in-
solvenčních  řízení, kdy se podílel na  řadě významných reorganizací v České  re-
publice. Mezi  jeho nejvýznamnější projekty patří  reorganizace Českých aerolinií 
či  textilních  závodů VEBA,  která  získala  ocenění TMA v  kategorii  2020  Small 
Company Turnaround of the Year Award. Mimo svou profesní činnost přednáší na 
Právnické fakultě Univerzity Karlovy věnuje se publikační činnosti. Je rovněž čle-
nem Turnaround Management Association.

Mgr. Roman Macháček  vystudoval  Právnickou  fakultu  Univerzity  Karlovy 
v Praze  (Mgr.). Absolvoval  rovněž dvousemestrální  studijní pobyt na University 
of Sheffield. Od roku 2017 působí jako advokát a od roku 2018 jako insolvenční 
správce. Je členem sekce České advokátní komory pro insolvenční právo. Ve své 
praxi se věnuje převážně právnímu poradenství v oblasti insolvenčního práva, ať 
již pro dlužníky, či věřitele. V současnosti trvale spolupracuje s advokátní kanceláří 
ŽIŽLAVSKÝ.

Mgr. Lukáš Mikeska, MBA,  je  kvalifikovaným  advokátem  v České  advokátní 
komoře a dále vystudoval MBA na Cranfield School of Management ve Velké Bri-
tánii. Je ředitelem v týmu Strategií a Transakcí se specializací na restrukturalizace 
a korporátní finance v pražské pobočce EY, kde především pomáhá klientům při 
řešení krizových situacích. Má více než 20 let zkušeností z různých rolí jak v oblas-
ti financí, tak práva a podílel se na řešení mnoha významných restrukturalizačních 
případů v České republice. Zaměřuje se jak na neformální (neinsolvenční) finanční 



Slovo o autorech

377

restrukturalizace, tak na řešení prostřednictvím insolvenčních řízení. Dříve mimo 
jiné působil v kreditním oddělení společnosti Citibank Europe plc, kde se zabýval 
řešením problémových expozic banky. Je dlouhodobým členem Turnaround Man-
agement Association.

Mgr. Antonín Stanislav, Ph.D., je náměstkem člena vlády na Ministerstvu spra-
vedlnosti, kdy v minulosti na  resortu spravedlnosti  již působil v  řadě odborných 
a vedoucích funkcí, mimo jiné jako tajemník rozkladové komise. Vystudoval ma-
gisterský studijní program právo a doktorský studijní program právo a právní věda 
se zaměřením na právo civilního procesu. Disertační práci úspěšně publikoval jako 
monografii uceleně pojednávající o  institutu dovolání. Na Ministerstvu spravedl-
nosti má nyní v gesci sekci koordinace tvorby právních předpisů a prevence korup-
ce a sekci vězeňství a resortní kontroly. Do jeho gesce spadá mimo jiné i Vězeňská 
služba. Dále se věnuje pedagogické a publikační činnosti, je autorem a spoluauto-
rem řady monografií, komentářů a odborných článků.

Mgr. Bc. Marek Šmůla  je  absolventem  Právnické  fakulty  Univerzity  Karlovy 
v Praze a Národohospodářské fakulty Vysoké školy ekonomické v Praze. Od roku 
2016 působí v advokátní kanceláři Cerha Hempel Kališ & Partners s. r. o., kde jako 
seniorní advokát vede tým specializující se na poskytování služeb v oblasti insol-
vencí  a  restrukturalizací. Vedle  toho  se  rovněž  věnuje  transakčnímu poradenství 
a oblasti bankovnictví a financování. Ve své praxi se podílel na řadě významných 
insolvenčních řízení v České republice (VEBA, České aerolinie, Sberbank CZ). Je 
autorem několika odborných článků především z oblasti insolvenčního práva a čle-
nem Turnaround Management Association.

Mgr. Ing. Jan Vavřina je absolventem Stavební fakulty Českého vysokého učení 
technického v Praze a Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Svou kariéru 
zahájil na právním oddělení Katastrálního úřadu hl. m. Prahy, později  jako geo-
det zabývající  se  tvorbou geometrických plánů a  inženýrskou geodézií. Od  roku 
2004 působí jako advokát. Je jedním ze zakládajících partnerů advokátní kanceláře 
DUNOVSKÁ & PARTNERS  s.  r.  o.,  zaměřující  se  na  bankovnictví,  závazkové 
právo, obchodní a finanční transakce, restrukturalizace, insolvence a litigace. Zís-
kal  zkušenosti  v  rámci  řešení  velkých  konkurzů  (Přerovské  strojírny, Zbrojovka 
Vsetín, SAZKA, Sberbank CZ). Od roku 2010 je insolvenčním správcem. Působil 
ve zkušebních komisích u Ministerstva spravedlnosti ČR. Jako insolvenční správce 
se zvláštním povolením řešil významné reorganizace a konkurzy. Je členem odbor-
né sekce pro insolvenční právo České advokátní komory. Ve své advokátní praxi je 



Slovo o autorech

378

vyhledávaným odborníkem pro soudní spory v oblasti stavebnictví a jiných tech-
nických oborů, ve sporech o nárocích z vad a o náhradu škody. Je uznávaný pro 
svou schopnost porozumět ekonomickému,  technologickému i právnímu aspektu 
problému a proaktivní přístup k jeho řešení. Od roku 2018 je rozhodcem stálého 
Rozhodčího  soudu  při  Hospodářské  komoře  České  republiky  a Agrární  komoře 
České republiky.

JUDr. Jiří Voda, LL.M.,  je  absolventem Právnické  fakulty Univerzity Karlovy 
v Praze (Mgr. a JUDr.) a Universität Regensburg (LL.M.). Od roku 2010 působí 
jako advokát a od roku 2012 jako insolvenčního správce. Od roku 2014 je hodno-
titelem a tvůrcem případových studií v rámci zkoušek insolvenčních správců po-
řádaných Ministerstvem spravedlnosti ČR. Byl členem několika odborných komisí 
u Ministerstva spravedlnosti ČR svolaných za účelem tvorby insolvenční legisla-
tivy. Je členem celosvětově působí asociace International Exchange of Experience 
on Insolvency Law (IEEI) sdružující vybrané specialisty na insolvenční právo se 
zaměřením na výměnu informací a novinek z oblasti insolvenčního práva. Od roku 
2022 je insolvenčním správcem se zvláštním povolením. Od roku 2022 je členem 
správní rady maltské banky. Ve své praxi se soustředí na insolvenční právo se za-
měřením na přeshraniční kauzy. Má četnou publikační činnost v České republice 
i zahraničí.

JUDr. Michal Žižlavský, držitel celojustičního ocenění Právník roku 2017, člen 
představenstva  České  advokátní  komory,  člen  zkušební  komise  pro  advokát-
ní  zkoušky,  specializovaného  senátu Nejvyššího  správního  soudu  pro  kárné  de-
likty  soudců a předseda Rady expertů Asociace  insolvenčních  správců. V  letech 
2013–2021  člen  Legislativní  rady  vlády  České  republiky.  Je  zakládajícím  part-
nerem advokátní kanceláře ŽIŽLAVSKÝ, která má v týmu kromě advokátů také 
15 insolvenčních správců. Zaměřuje se na český soudní proces a insolvenční právo 
a patří mezi hlavní  tuzemské experty na  restrukturalizaci podniků. Část své pra-
xe působil  jako soudce. Získal  jako první  insolvenční správce v České republice 
zvláštní  povolení  k  řešení  úpadku korporací  a finančních  institucí  podle  nového 
insolvenčního zákona. Pracuje na nejvýznamnějších korporátních úpadcích (Sber-
bank, ARCA, ČSA, OKD, Vítkovice, SAZKA). V roce 2020 obdržel prestižní cenu 
Turnaround Management Association v Londýně za soudní reorganizaci Veba. Je 
spoluautorem velkého komentáře insolvenčního zákona (Wolters Kluwer ČR) a ko-
mentáře zákona o advokacii (Wolters Kluwer ČR).


